subterfirmavimus -, et aliorum bonorum virorum decrevimus

roborari.

Actum Genomannis civitate publica. Data^ v nonas maii

anno ii régnante Ghildeberto rege ^.

Signum Haregariio. — Signum Trudane uxore ipsius. —
Signum Tenestina filia ejus Deo sacrata, unanimiter consen-

tientes, qui hanc cessionem vel donationem a nobis facta fieri

vel roborari decrevimus.

Ego^ Innocens, ac si indignus peccator episcopus, a me facta

subscripsi. — In Xpisti nomine Landolenus, indignus episcopus,

subscripsi. — Ego Magnolenus, ac si peccator episcopus, sub-

scripsi. — Winimundus, licet indignus, episcopus, subscripsi.

— Odolmarus, quamvis indignus, episcopus, subscripsi. — Abbo,

misericordia Xpisti, episcopus, subscripsi. — In nomine Domini

Hildemanuus, indignus episcopus, subscripsi. — Fretfodus^j

indignus episcopus, subscripsi. — Signum Gundolini comité.

— Signum Ostremundi comité. — Signum Winitmarci comité.

(1) Contra praesentem. J. Havet.

(2) Voir Havet. Quest. mérov., t. I, pp. 389 et 426.

(3) Mot interpolé. J. Ilavet.

(4) Sur cette date, 3 mai 513, voir J. Havet, Quest. mérov., I, p. 390.

(5) D'après M. J. Havet, toute cette fin est interpolée.

(6) Godfridus. Mabillon.
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— Signum Gunduini comité. — In Xpisti nomine Berhardus,

indignus episcopus, subscripsi. — Ego Landolenus, abbas, sab-

scripsi. — Signum Adalwini vicecomite. — Signum Ostruini.

— Signum Hilderici. — Signum Richardi. — Signum p]mmoni.

— Herihardus subscripsi. — Signum Inghilgarii. — Signum

Winitmarci. — Ego Winilmundus scripsi et subscripsi i.

Sequitur exemplar praecarie 2 qumn fecit sanctus Innocens

episcopus domne Tenestine de nionasterio Sancte Marie.

[524, 27 aprilis.]

Domno sancto ac venerabile sede apostolico Innocente Geno-

mannicae aecclesiae presule, una cum sancta congregatione ex

ipsa urbe consistentes : ego in Dei nomine Tenestina^ Deo

sacrata, filia quondam Haregario et Trudanae, peccatrix 3 a vobis

accedo.

Dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas ut illud

monasteriolum, quod aedificnre * coopérât pater meus et mater

mea in honore sanctae Dei genitricis Mariae et sanctorum

apostolorum, et imperfectum ^ dimiserunt, quod est situm in

terraturio sanctae Mariae vel sanctorum martyrum Gervasii et

Proihasii
,
juxta murum Gaenomannis civitate, supra fluvium

Sartae
;
quem^ genitor meus apud vos et vestram congregatio-

nem deprecatus fuit, ut eis per beneficium licentiam dédissent

in ipsam aream monasterium facere, et jam dictus genitor meus '^

ipsam de rébus suis propriis hereditariis incipit^ construere

vel aedificare, vel quantum de suis propriis rébus habuit, totum

ad jam dictum monasteriolum per strumenta cartarum legibus

(1) Ce mot est en note tironnienne.

(2) Document authentique mais interpolé. Cf: J. Havet, Quest. mérov. t. I,

pp. 378 et suiv. et 427.

(3) Precatrix. Mabillon et Havet.

(4) Passage interpolé jusqu'à mater mea inclusivement, J. Havet,

(5) Les trois mots suivant interpolés, J. Havet.

(6) Passage interpolé jusqu'à facere inclusivement, J. Havet.

(7) De ipsam au 2" vel interpolé. J, Havet,

(8) Incœpil. Mabillon,

GESTA DOMNI INNOCENTIS EPISCOPI 75

confirmavit atqiie delegavit, sub * jure potestate ac dominatione

sanctae Mariae vel sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii,

vel ejusdem praesules, ut quod pontificis instituit atque heredes

appellavit. Et pro hac causa ego jam dictus pontifex, una cum
sancta congregatione ibidem consistentes, per banc praecariam,

tibi 2 ipsum incoeptum ^ monasteriolum , una cum ipsas res

ad se pertinentes vel aspicientes, tam illas quem nos de rébus

sanctae Mariae vel sancti Gervasii et Prothasii in augmentum ad

praesenti loco construendum, per beneficium condonavimus '^
;

que et illas quem ^ genitor vel genitrix mea per strumenta car-

tarum, ibidem legibus tradidero atque confirmavero 6, tempore

vitae meae, ad usufructuario ordine per vestrum beneficium

tenere permittimus '^. Et censivimus^ vobis annis singulis, ad

festivitatem sancti Gervasii et Prothasii, quod est xiii kalendas

julias, vestitos ^ duos et cappas duas episcopales ; et de ar-

gento libra i transsolvere facias ^^. Et si negligens aut tarda de

ipso censo apparueris ^^, fîdem exinde facias ^'^, et ipsum incoep-

tum *3j monasteriolum, tempore vitae tuae i*, perdere non debe-

as *5. Et alicubi nec vendere nec donare nec alienare pontificium

non habeas 16^ nisi sub jure et potestate ac dominatione sanctae

Mariae vel sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii perma-

(1) De sub jure à consistentes inclusivement interpolé. J. Havet.

(2) Mot interpolé. J. Havet.

(3) Mot interpolé. J. Havet.

(4) Mot interpolé. J. Havet.

(5) Les quatre mots suivants interpolés. J. Havet.

(6) Tradiderunt et confirtnaverunt . Mabillon. — Voir J. Havet, Quest. mérov.,

t. I, p. 187.

(7) Pour permittatis.

(8) Censivi. J. Havet.

(9) De vestitos à episcopales et, interpolé. J. Havet.

(10) Faciatis.

(11) Apparuero.

(12) Faciam.

(13) Mot interpolé. J. Havet.

(14) Meae.

(15) Debeam.

(16) Habeam.
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néant ; et post tuum ^, quoque Deo jubente , de hac luce

discessum, absque illius"^ judicis consignatione aut heredum

nostrorum contradictione
,
jam dictum incoeptum 3 monasterio-

lum, cuni omni integritate vel res ad se pertinentes vel aspi-

cientes, in vestram faciatis revocare potestatem vel dominatio-

nem.

Et ut haec praecariae , uno tenore , conscripta : una que in

thesauro sancti Gervasii et Prulhasii recondita sit, et alia quam

ego Tenestina Deo sacrata a vobis accepero, firmam obtineant

vigorem, manus nostras proprias subterfirmavimus et bonorum

virorum decrevimus roborare.

Actum Genomannis civitate publica. Data^ v kalendas mai,

anno xiii régnante Ghildeberto rege ^.

Ego Innocens episcopus hanc praecariam a me factam sub-

scripsi. — Hildemannus, abbas, subscripsi. — Rotfredus, arcbi-

presbyter, subscripsi. — Elenus, indignus presbyter, subscripsi.

— Bodolenus, presbyter, subscripsi. — Haregaudus, diaconus,

subscripsi. — Bernaricus, diaconus, subscripsi. — Odilo, presby-

ter, subscripsi. — Atto, diaconus, subscripsi. — Godiscaicus,

abbas, subscripsi. — Winitmundus, levita, subscripsi. — Ostre-

munduS; presbyter, subscripsi. — Eurenus, subdiaconus, sub-

scripsi.—Winegaudus, diaconus, subscripsi. — Berto, presbyter,

subscripsi. — Signum Haregaudo, advocato. — Signum Ber-

nardo, vicecomite. — Signum Winetmarco. — Signum Ermuino.

— Signum Jonam. — Signum Turpingo. — Signum Ostrevini. —
Signum Hagenoni. — Signum Gauzivinus. — Serulus, presbyter,

subscripsi. — Signum Inghilmarus. — Godalmandus , levita,

subscripsi. — Ego Ledevaldus, notarius, hanc praecariam, prae-

cipiente Innocenti episcopo , scripsi et subscripsi ^.

(1) Meum.

(2) Vllius. .T. llavet.

(3) Mot interpolé. J. Havet.

(4) Mot interpolé. J. Havet.

(5) Sur cette date, 27 avril 524, voir J. Havet, Quest. mérov.^ t. I, p. 390.

(6) Ce dernier mot en note tironnienne.
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Sequittir exemplar praecepti ^ quod feclt Childehertus, rex Fran-

coriim, vir illuster, super traditionem Haregarii et conjuge sue

Trudane et filia eorum Tenestina, Deo ^ sacrata, id est de cellula

Sancte Marie et de omnibus rehus quas addiderunt ad matrem

civitatis ecclesie Sancte Marie et sanctorum martyrum Gervasii

et Prothasii, et Innocenti episcopo 3.

[518, 8 junii.]

GhildebertLis, rex Francorum, vir illuster. Si petitionibus ancil-

larum Dei vel bonorum hominum, quae nostris auribus fuerant

relata, augmentum praestemus et eas ad etïectum perducimus,

hoc nobis ad aeternae salutis praemium vel stabilitatem regni,

in Dei nomine pertinere confidimus. Igitur illuster vir Harega-

rius et uxor ejus Truda sive filia eorum Tenestina, Deo devota,

directa petitione, clementia regni nostri asserentes, nobis per

eorum missos intimaverunt, eo quod ante hos dies, in area

sanctae Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii

matris et Genomannis civitatis senioris aecclesiae , una cum

consensu Innoceixti, Gaenomannicae urbis episcopi, vel ejus

congregatione , monasteriolum quoddam
,

predicto episcopo

consentiente seu adjutorium non modicum preastante, in honore

sanctae Mariae et sanctorum Apostolorum, tam infra civitatem

quam et infra murum civitatis et fluvium Sartae, construere

coeperunt, et locella proprietatis eorum, tam in pago Gaeno-

mannico quam et in aliis pagis, cum omnibus adjacentiis earum,

cum omnibus appendiciis, cum omni re inexquisito, ad prae-

dictam matrem et civitatis aecclesiam, quae est constructa in ho-

nore sanctae Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii,

vel domno Innocenti praedicto urbis episcopo, qui ibidem ad

praesens custos et rector praeesse videtur, ipsas res per eorum

strumenta delegaverunt.

Ideoque petierunt celsitudini nostrae ut hoc per nostram aucto-

(1) Pièce réputée fausse. Cf. J, Havet, Quest. mérov. 1. 1, p. 371, et la préface

de ce volume.

(2) Domino. Mabillon.

(3) Episcopi. Mabillon.
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ritatem plenius confirmare fecissemus. Quorum petitionibus

gratanter adsensum praestavimus, et in omnibus confirmavimus
;

precipientes enim ut, sicut jam dictus Haregarius et uxor ejus

Truda, sive filia eorum Tenestina, Deo sacrata, ipsa loca heredi-

tatis eorum, una cum terris, domibus, aedificiis, mancipiis, vineis,

silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, farinariis,

peculiis, praesidiis, mobilibus et immobilibus, vel reliquis quibus-

cumque beneficiis, ad ipsa casa Dei*, per strumenta, juste et

rationabiliter delegassent, et hoc ad presens ibidem recto ordine

videtur esse possessum ; ita et in antea, inspecta ipsa^ epistola

donationis, per hoc praeceptum plenius in Dei nomine confirma-

mus : ipsa loca superius nominata, cum omni integritate earum^,

ad ipsa casa sancti Gervasii et Prothasii martyris, nostris et

futuris temporibus, jure firmissimum proticiat in augmentum.

Et ut haec praeceptio firmior habeatur et. in omnibus conser-